RESULTADODA ANÁLISE DOS RECURSOS INTERPOSTOS CONTRA O RESULTADO

PARCIAL DA SELEÇÃO DE PROFISSIONAIS PARA ATUAÇÃO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE

SOLDADOS (CFSD) DO CENTRO DE FORMAÇÃO E APERFEIÇOAMENTO DE PRAÇAS 31 DE
VOL. DA SEPM

A COMISSÃO DE AVALIAÇÃO E SELEÇÃO do Edital de Chamada Pública nº 021/2019

através da Diretoria Geral de Ensino e Instrução, torna público o resultado dos recursos analisados em

observância à Resolução SESEG nº 871/2015 de 16/04/2015,à Resolução SESEG nº 884 de
01/06/2015 e ao referido edital.

Nº DO PROCESSO NOME
DISCIPLINA

RESULTADO

E-35/116/45//2020

LUIZ SÉRGIO JOSÉ BAYER JÚNIOR

EDUCAÇÃO

FÍSICA, MÉTODO

DE  DEFESA

POLICIAL MILITAR

- MDPM  E ORDEM
UNIDA

DEFERIDO

E-35/116/46//2020

LISIANE XAVIER TEIXEIRA

MÉTODO DE

DEFESA POLICIAL
MILITAR - MDPM

DEFERIDO

E-35/116/47//2020 RODRIGO SOUZA TAVARES
EDUCAÇÃO
FÍSICA

INDEFERIDO

E-35/116/48//2020

LEONARDO DIEGO DE OLIVEIRA

ELIAS

TIRO DE DEFESA I

E II

INDEFERIDO

E-35/116/49//2020

RUI PILLAR DOS SANTOS LEITÃO

TIRO DE DEFESA I

E II, INSTRUÇÃO

PRÁTICA DE

AÇÕES TÁTICAS –

IPAT I (ATUAÇÃO

EM ÁREAS DE

RISCO),

INSTRUÇÃO

PRÁTICA DE

AÇÕES TÁTICAS –

IPAT  II

(FUNDAMENTOS

DA ABORDAGEM)

E INSTRUÇÃO

PRÁTICA DE

AÇÕES TÁTICAS –

IPAT III (PRÁTICA

DE
OCORRÊNCIAS)

DEFERIDO

E-35/116/50//2020

LEANDRO DA SILVA DIAS

ADMINISTRAÇÃO

DE CONFLITO,

DIREITOS

HUMANOS E
POLICIA DE
PROXIMIDADE

DEFERIDO

Terça-feira, 24 de março de 2020

E-35/116/51//2020

CARLOS ALBERTO DE REZENDE

CERQUEIRA

TIRO DE DEFESA I

E II

INDEFERIDO

E-35/116/52//2020

JOSÉ ROBERTO LOUZADA

DIREITOS

HUMANOS, ÉTICA,

INTRODUÇÃO AO

DIREITO

CONSTITUCIONAL

, LEGISLAÇÃO

APLICADA PMERJ

I, LEGISLAÇÃO

APLICADA PMERJ

II, LEIS

ESPECIAIS,

LEGISLAÇÃO

PENAL COMUM,

LEGISLAÇÃO

PROCESSUAL

PENAL COMUM,

LEGISLAÇÃO

PENAL MILITAR,

NOÇÃO    DE

DIREITO

ADMINISTRAÇÃO,

NOÇÕES    DE

TELECOMUNICAÇ

ÕES,   ORDEM

UNIDA,  POLICIA

DE PROXIMIDADE

E POLICIAMENTO

OSTENSIVO

INDEFERIDO

E-35/116/53//2020
CLEISE LÚCIA PINTO SILVA LÍNGUA E

COMUNICAÇÃO
INDEFERIDO

E-35/116/54//2020

ALEXANDRE CARVALHO DA SILVA

INSTRUÇÃO

PRÁTICA DE

AÇÕES TÁTICAS –

IPAT III (PRÁTICA

DE
OCORRÊNCIAS)

DEFERIDO

E-35/116/55//2020
LUCIANA POLICARPO DOS SANTOS LÍNGUA E

COMUNICAÇÃO
DEFERIDO

E-35/116/56//2020
EDSON LUIZ SANTOS TIRO DE DEFESA I

E II
INDEFERIDO

E-35/116/57//2020

RONALDO NASCIMENTO DE

FRREITAS

POLÍCIA DE

PROXIMIDADE

DEFERIDO

E-35/116/58//2020

BIANCA NEVES FERREIRA DA

SILVA

POLÍCIA DE

PROXIMIDADE

DEFERIDO

E-35/116/59//2020
REINALDO AMARO DA SILVA MDPM

DEFERIDO

E-35/116/60//2020

MÁRCIO SILVA DE GOUVÊA
POLICIA DE

PROXIMIDADE,
ORDEM UNIDA,

DEFERIDO

Terça-feira, 24 de março de 2020

  ADMINISTRAÇÃO

INSTITUCIONAL

DE CONFLITOS E

POLICIAMENTO
OSTENSIVO

E-35/116/61//2020
ANDRÉ JARDIM DA SILVA TIRO DE DEFESA

II
DEFERIDO

E-35/116/62//2020

RODRIGO BARROSO CÂNDIDO
ADMINISTRAÇÃO

INSTITUCIONAL
DE CONFLITOS

INDEFERIDO

E-35/116/63//2020

LEONARDO OLIVEIRA TOGNOC

LEGISLAÇÃO

APLICADA    A

PMERJ II, NOÇÃO

DE  DIREITO

ADMINISTRATIVO,

LEGISLAÇÃO

PENAL COMUM,

LEGISLAÇÃO

PROCESSUAL

PENAL COMUM,

LEGISLAÇÃO

PENAL MILITAR,

HISTÓRIA    E

ORGANIZAÇÃO

POLICIAL MILITAR,

LEGISLAÇÃO

APLICADA    A

PMERJ I, LEIS

ESPECIAIS

DEFERIDO

E-35/116/64//2020

LUCIANO GENEROSO ZACARIAS

SOCIOLOGIA

CRIMINAL,

CRIMINALÍSTICA

APLICADA E

PSICOLOGIA E
ÉTICA

INDEFERIDO

E-35/116/65//2020
ALEXANDRE BRANDÃO DA SILVA EDUCAÇÃO

FÍSICA
INDEFERIDO

E-35/116/66//2020

JOSÉ CARLOS BENTO MONTEIRO
HISTÓRIA E
ORGANIZAÇÃO
POLICIAL MILITAR

INDEFERIDO

E-35/116/67//2020
EDER CARLOS SANTOS MOURA TECNOLOGIA NÃO

LETAL
INDEFERIDO

E-35/116/68//2020
MARCO G. VILLAR RODRIGUES EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

E-35/116/69//2020

MARIANA GOMES DE ABREU
HISTÓRIA E

ORGANIZAÇÃO
POLICIAL MILITAR

DEFERIDO

E-35/116/70//2020

FERNANDA CRISTINA MOURA

AZEVEDO

LÍNGUA E

COMUNICAÇÃO

DEFERIDO

E-35/116/71//2020
RUTH CRISTINA RODRIGUES LÍNGUA E

COMUNICAÇÃO
DEFERIDO

E-35/116/72//2020
DOUGLAS ALMEIDA BARRETO EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

Terça-feira, 24 de março de 2020

E-35/116/73//2020
CRISTIANE BÁRBARA COSTA EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

E-35/116/74//2020
ALINE VIVIANE F. LIMA LÍNGUA E

COMUNICAÇÃO
DEFERIDO

E-35/116/75//2020
ALEX DE FARIAS BARBOSA EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

E-35/116/76//2020
ROBSON DA SILVA RAMOS ÉTICA INDEFERIDO

E-35/116/77//2020

ROBSON DA SILVA RAMOS
HISTÓRIA E

ORGANIZAÇÃO
POLICIAL

DEFERIDO

E-35/116/78//2020
BRUNO MACHADO ROBERTO TECNOLOGIA NÃO

LETAL
DEFERIDO

E-35/116/79//2020

BRUNO MACHADO ROBERTO
NOÇÃO DE

TELECOMUNICAÇ
ÃO

DEFERIDO

E-35/116/80//2020

BRUNO MACHADO ROBERTO
MÉTODO DE

DEFESA POLICIAL
MILITAR - MDPM

DEFERIDO

E-35/116/81//2020

BRUNO MACHADO ROBERTO
LEGISLAÇÃO

APLICADA Á
PMERJ II

INDEFERIDO

E-35/116/82//2020

BRUNO MACHADO ROBERTO

INSTRUÇÕES

PRÁTICAS DE

AÇÕES TÁTICAS –
POPM (IPAT III)

INDEFERIDO

E-35/116/83//2020

BRUNO MACHADO ROBERTO

INSTRUÇÕES

PRÁTICAS DE

AÇÕES TÁTICAS –
POPM (IPAT III)

INDEFERIDO

E-35/116/84//2020
BRUNO MACHADO ROBERTO POLÍCIA DE

PROXIMIDADE
DEFERIDO

E-35/116/85//2020
BRUNO MACHADO ROBERTO

ORDEM UNIDA
DEFERIDO

E-35/116/86//2020
BRUNO MACHADO ROBERTO POLICIAMENTO

OSTENSIVO
DEFERIDO

E-35/116/87//2020

ELAINE POLLY DA SILVA VERAS

VIEIRA

ÉTICA

INDEFERIDO

E-35/116/88//2020

ELAINE DOS SANTOS TOMÉ

SOCIOLOGIA

CRIMINAL, ÉTICA,

DIREITOS

HUMANOS,

PSICOLOGIA    E

ATIVIDADE,

POLICIAMENTO

OSTENSIVO,

LEGISLAÇÃO

APLICADA    Á

PMERJ I E  II,

POLICIA   DE

PROXIMIDADE   E

ADMINISTRAÇÃO

INSTITUCIONAL

DEFERIDO

Terça-feira, 24 de março de 2020

  DE CONFLITOS

E-35/116/89//2020
ALEXANDRE NUNES CASSIANO EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

E-35/116/90//2020

JAIRO BARBOSA SAYÃO

CARUNCHO

POLICIAMENTO

OSTENSIVO E

IMAGEM
INSTITUCIONAL

INDEFERIDO

EDUCAÇÃO

FÍSICA E TIRO DE
DEFESA I E II

DEFERIDO

E-35/116/91//2020

CARLOS E. DE MEDEIROS GAMA

HISTÓRIA E

ORGANIZAÇÃO
POLICIAL

DEFERIDO

E-35/116/92//2020

CARLOS VIEIRA MENDES
HISTÓRIA E

ORGANIZAÇÃO
POLICIAL

DEFERIDO

E-35/116/93//2020
ANTONIO JOSÉ FERREIRA GOMES POLÍCIA DE

PROXIMIDADE
DEFERIDO

E-35/116/94//2020

ISAIAS LOPES DA SILVA
MÉTODO DE

DEFESA POLICIAL
MILITAR - MDPM

DEFERIDO

E-35/116/95//2020
ADAMO MELLO FERREIRA TECNOLOGIA NÃO

LETAL
DEFERIDO

E-35/116/96//2020
COSME DOS SANTOS EDUCAÇÃO

FÍSICA
INDEFERIDO

E-35/116/97//2020

CINTHIA BAHIENSE NEVES

LEGISLAÇÃO

APLICADA A

PMERJ II E

LEGISLAÇÃO
PENAL COMUM

DEFERIDO

E-35/116/98//2020

PIETRO DE CASTRO MASELLO
LEGISLAÇÃO

APLICADA A
PMERJ II

DEFERIDO

E-35/116/99//2020

ADRIANE OUVERNEY

DIREITOS

HUMANOS E

SOCIOLOGIA
CRIMINAL

INDEFERIDO

ÉTICA E HISTÓRIA

E ORGANIZAÇÃO
POLICIAL

DEFERIDO

E-35/116/100//2020

JORGE LUIZ DONATO

INSTRUÇÕES

PRÁTICAS DE

AÇÕES TÁTICAS –

POPM (IPAT III),

TIRO DEFESA I O
TIRO DEFESA II

INDEFERIDO

E-35/116/101//2020
MAURO JOSÉ DE SOUZA SILVA EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

E-35/116/102//2020
ISAAC MARTINS SARAIVA TIRO DEFESA I E

TIRO DEFESA II
DEFERIDO

E-35/116/103//2020

HEVERTON FABRICIO B. HERINGER

ORDEM UNIDA,

IMAGEM

INSTITUCIONAL,
DIREITOS

DEFERIDO

Terça-feira, 24 de março de 2020

  HUMANOS,

POLICIA DE

PROXIMIDADE  E

POLICIAMENTO
OSTENSIVO

E-35/116/104//2020
ADALBERTO DE SOUZA RABELLO EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

E-35/116/105//2020

ROGERIO LIMA DE SOUZA

LEGISLAÇÃO

PENAL MILITAR,

LEGISLAÇÃO

PROCESSUAL
MILITAR E IPAT III

DEFERIDO

E-35/116/106//2020

ELAINE DE PAULA RAMOS

DIREITOS

HUMANOS,

LEGISLAÇÃO DE

TRANSITO,

INTRODUÇÃO AO

DIREITO

CONSTITUCIONAL

, LEG  I E II,

ADMINISTRAÇÃO

INSTITUCIONAL

DE  CONFLITO,

ÉTICA,    LEIS

ESPECIAIS    E

NOÇÕES DE

DIREITO
ADMINISTRATIVO

DEFERIDO

E-35/116/107//2020
JOSIMAR MARINS CORDEIRO EDUCAÇÃO

FÍSICA
DEFERIDO

E-35/116/108//2020

ANDERSON ALUISIO DE LIMA
TIRO DE DEFESA I

E TIRO DE
DEFESA II

DEFERIDO

E-35/116/109//2020

LEANDRO MORAIS BRUNO
INTRODUÇÃO AO

DIREITO
ADMINISTRATIVO

DEFERIDO

E-35/116/110//2020

LEANDRO MORAIS BRUNO
NOÇÕES DE

DIREITO
ADMINISTRATIVO

DEFERIDO

E-35/116/111//2020

CLAUDIA CRISTINA DE SOUZA

CHAVES
TIRO DE DEFESA I

E TIRO DEFESA II

DEFERIDO

E-35/116/112//2020

JULIO CESAR BARBOSA DA SILVA
EDUCAÇÃO

FÍSICA, IPAT I,II E
III

DEFERIDO

E-35/116/113//2020
PATRICIA KALIFE PAIVA ÉTICA E IMAGEM

INSTITUCIONAL
INDEFERIDO

E-35/116/114//2020

PRISCILLA M. MOURA DE LIMA

DIREITOS

HUMANOS, ÉTICA

E IMAGEM
INSTITUCIONAL

INDEFERIDO

E-35/116/115//2020
JULIANA VITAL MARTINS LÍNGUA E

COMUNICAÇÃO
DEFERIDO

E-35/116/116//2020
RAFAEL MEIRELES SALDANHA

LEGISLAÇÃO DEFERIDO

Terça-feira, 24 de março de 2020

  PENAL COMUM

E-35/116/117//2020

RAFAEL MEIRELES SALDANHA
INTRODUÇÃO AO
DIREITO
CONSTITUCIONAL

DEFERIDO

E-35/116/118//2020
RAFAEL MEIRELES SALDANHA

LEIS ESPECIAIS DEFERIDO

E-35/116/119//2020

RAFAEL MEIRELES SALDANHA
NOÇÕES DE

DIREITO
ADMINISTRATIVO

DEFERIDO

E-35/116/120//2020

RAFAEL MEIRELES SALDANHA
LEGISLAÇÃO

PROCESSUAL
PENAL COMUM

DEFERIDO

E-35/116/121//2020

NEYFSON R. BORGES NOGUEIRA

IMAGEM

INSTITUCIONAL,

TIRO DE DEFESA

I, TIRO DE

DEFESA II,
TECNOLOGIA NÃO

– LETAL, IPAT I,

IPAT II,
ADMINISTRAÇÃO

INSTITUCIONAL
DE CONFLITOS

INDEFERIDO

E-35/116/122//2020

RODRIGO FERNANDES FERREIRA
TIRO DE DEFESA I

E TIRO DE
DEFESA II

DEFERIDO

E-35/116/123//2020
LEONARDO REZENDE BRANDÃO TIRO DE DEFESA

II
DEFERIDO

E-35/116/124//2020
LEONARDO REZENDE BRANDÃO

TIRO DE DEFESA I DEFERIDO

E-35/116/125//2020

FÁBIO DE ALMEIDA SILVA

DIREITOS
HUMANOS

INDEFERIDO

TIRO DE DEFESA

I, TIRO DE

DEFESA  II,

INSTRUÇÕES

PRÁTICAS DE

AÇÕES TÁTICAS –

POPM (IPAT III),

LEGISLAÇÃO

APLICADA   À

PMERJ I,

LEGISLAÇÃO

APLICADA   À

PMERJ II, POLICIA

DE PROXIMIDADE,

POLICIAMENTO

OSTENSIVO,

ADMINISTRAÇÃO

INSTITUCIONAL

DE CONFLITOS,

NOÇÕES  DE

TELECOMUNICAÇ

ÕES  E ORDEM

UNIDA

INDEFERIDO

Terça-feira, 24 de março de 2020

E-35/116/126//2020

ALEXANDRO MARÇAL GOMES
LEGISLAÇÃO

APLICADA A
PMERJ I E II

DEFERIDO

E-35/116/127//2020
ALEXANDRO MARÇAL GOMES

ÉTICA DEFERIDO

E-35/116/128//2020

ALEXANDRO MARÇAL GOMES
BIOSSEGURANÇA

E ABORDAGENS
DE URGÊNCIA

DEFERIDO

E-35/116/129//2020

ALEXANDRO MARÇAL GOMES
ADMINISTRAÇÃO
INSTITUCIONAL
DE CONFLITOS

DEFERIDO